¹¹ El testimonio más antiguo pertenece a Juliano, que en Dig. 21.2.43 distingue, a propósito del parto de la vaca, entre cosas corporales y derechos: Dig. 21.2.43 *Iulianus libro 58 digestorum. Vaccae emptor, si vitulus qui post emptionem natus est evincatur, agere ex duplae stipulatione non potest, quia nec ipsa nec usus fructus evincitur. Nam quod dicimus vitulum fructum esse vaccae, non ius, sed corpus demonstramus, sicuti praediorum frumenta et vinum fructum recte dicimus, cum constet eadem haec non recte usum fructum appellari.* Desde Juliano, la distinción entre *corpora* y *iura* fue utilizada repetidamente por diversos juristas tar-do-clásicos. Para una historia detallada, véase: GUZMÁN BRITO, Alejandro, cit. (n. 9), p. 26.

¹² Inst. Just. 2.2 *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporeales. 1. Corporales eae sunt quae sui natura tangi possunt: ueluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. 2. Incorporeales autem sunt quae tangi non possunt. qualia sunt ea quae in iure consistunt: sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius hereditatis et ipsum ius utendifruendi et ipsum ius obligationis incorporeale est.*

tal.¹³ En este contexto es que debe analizarse si es que los agentes artificiales son consistentes con las cosas corporales o incorpóreas, toda vez que su estatuto jurídico se distingue en diversos aspectos, como su circulación y prescripción adquisitiva.

En principio, los agentes artificiales son métodos de manipulación simbólica o algoritmos, ejecutables por ordenadores que realizan funciones que en los humanos requerirían de actos cognitivos.¹⁴ Estos pueden revestir dos formas, ya que unos tienen mecanismos para interactuar con el mundo físico, en cuyo caso se denominan robots,¹⁵ y otros carecen de métodos de intervención directa en el mundo real, con la salvedad de unidades de salida —*output*— que expresan los resultados de sus procesos. En este sentido, un agente artificial es una entidad compuesta por partes de diversa naturaleza que adquiere unidad en su función. Así, aplicarles la categoría romana de cosas compuestas tiene sentido, pues los agentes artificiales son una síntesis de elementos (*hoc est pluribus inter se cohaerentibus constat, quod sunymmenon vocatur*)¹⁶ que adquieren unidad por estar unidos entre sí ejecutando una función.